
Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA 
ELISABETTA ELENA VALSESIA IN QUALITA' DI RESPONSA BILE 
PER IL SERVIZIO AFFARI GENERALI PER IL COMUNE DI AM ENO A 
PARTIRE DAL 10.03.2025 SINO A SCADENZA DEL MANDATO DEL 
SINDACO 

COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 
 
 

DECRETO N. 22 DEL 10.03.2025 
 

 

 
L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di marzo, il sottoscritto DANIELE PANZA, in 
qualità di SINDACO pro tempre del Comune di Ameno; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.12.2024 con la quale è stata 
approvata la Convenzione del Servizio di Segreteria dei Comuni di Orta San Giulio, Ameno e 
Miasino con la quale è stato nominato la Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia, Segretario 
Comunale del Comune di Ameno a partire dal 03.03.2025 sino a scadenza del mandato del 
Sindaco; 

 
RICHIAMATI il decreto del Sindaco n. 2 del 12.06.2024 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
18.06.2024 con il quale sono state attribuite le seguenti posizioni organizzative: 
 

- Amministrativa/Affari generali/Servizi Culturali/Personale - Responsabile del Servizio: Daniele 
Panza 

- Servizi demografici - Responsabile del Servizio: Daniele Panza 
- Ragioneria -Tributi – Servizio di Igiene Urbana - - Responsabile del Servizio: Gloria Suno 
- Vigilanza e Commercio - Responsabile del Servizio: Daniele Panza 
-  Ufficio tecnico Edilizia privata/patrimonio/ambiente/Lavori pubblici- Responsabile del Servizio: 

Daniela Duelli 
 

VISTO 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi 
Statuti e Regolamenti comunali; 
 
CONSIDERATO che questo Ente è privo di personale con qualifica dirigenziale; 

 
RITENUTO di attribuire con decorrenza dal 10.03.2025 e sino alla fine del mandato del Sindaco le 
attuali funzioni di Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Ameno, al fine di consentire 
il normale svolgimento dell’attività dell’Ente, alla Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia, Segretario 
Comunale di Ameno; 
 
CONSIDERATO che nello sviluppo della sua attività il Responsabile del Servizio dovrà svolgere le 
funzioni di organizzazione degli uffici attenendosi ai principi di correttezza, imparzialità e buon 
andamento della gestione nel rispetto degli indirizzi fissati dall’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che la Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia, in qualità di Segretario Comunale, riveste 
altresì le seguenti qualifiche: 

o Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
o Responsabile dell’accessibilità informatica e della pubblicazione dei contenuti del sito web art. 9 

D.L. 18 ottobre 2012, n. 179; 
 



o Responsabile di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
o Organo di valutazione monocratico; 

 
VISTO il decreto legislativo 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Comune di Ameno rispetta i vincoli di spesa del personale di cui all'art.1, comma 
557, legge n. 296/2006, e non versa in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale relativo al personale del comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

 

1. di attribuire l’incarico di nomina con decorrenza dal 10/03/2025 e sino alla fine del mandato del 
Sindaco di Responsabile del Servizio Affari Generali per il Comune di Ameno al Segretario 
Comunale Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia, precisando che al suddetto responsabile sono 
attribuite le funzioni e le prerogative di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 
afferenti l'ambito di attività dei servizi stessi. 

 
2. di dare atto che Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia, in qualità di Segretario Comunale, riveste 

altresì le seguenti qualifiche: 
 

o Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
o Responsabile dell’accessibilità informatica e della pubblicazione dei contenuti del sito web 

art. 9 D.L. 18 ottobre 2012, n. 179; 
o Responsabile di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
o Organo di valutazione monocratico; 

 
3. di stabilire che si riserva di apportare al presente provvedimento per rilevanti motivi di necessità 

ed opportunità, modifiche, integrazioni e quant'altro al fine di rendere efficiente e funzionale la 
gestione dei servizi in parola. 

 
DISPONE 

 
• la trasmissione del presente decreto al diretto interessato; 

 

• la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione trasparente. 

 
 

             ILSINDACO  

                    F.to Daniele Panza 

 

Per accettazione: F.to dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia 


